BỘ XÂY DỰNG

Số : 194/BXD-KTXD

V/v: áp dụng mức lương tối thiểu để xác định chi phí nhân công trong đơn giá XDCT.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11  tháng 9  năm 2013

          Kính gửi: Tổng Công ty Đầu tư Phát triển đường cao tốc Việt Nam
Trả lời công văn số 2824/VEC-TĐ ngày 23/8/2013 của Tổng Công ty Đầu tư Phát triển đường cao tốc Việt Nam về việc áp dụng mức lương tối thiểu để xác định chi phí nhân công trong đơn giá xây dựng công trình. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Tại điểm b, khoản 1, Điều 15 Nghị định số 112/2009/NĐ-CP ngày 14/12/2009 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình đã quy định: “Giá nhân công xây dựng được xác định trên cơ sở tính đúng , tính đủ tiền lương nhân công và phù hợp với mặt bằng thị trường lao động phổ biến của từng khu vực, tỉnh theo từng ngành nghề cần sử dụng”.
Vì vậy, để xác định chi phí nhân công trong đơn giá xây dựng công trình phải căn cứ vào giá nhân công trên thị trường (do địa phương công bố) hoặc căn cứ vào mức lương tối thiểu vùng để xác định các mức lương trong thang lương, bảng lương, phụ cấp lương cho phù hợp với mặt bằng thị trường lao động của từng vùng, khu vực trên địa bàn (do các địa phương hướng dẫn áp dụng).
Tổng Công ty Đầu tư Phát triển đường cao tốc Việt Nam căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình theo quy định./.

	TL. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận :

	VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD(Nh6).

	(®· ký)

	Phạm Văn Khánh

PAGE